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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 261,639 141,450 120,189

1.지방교육행정기관이전수입 261,639 141,450 120,189

1.교육비특별회계전입금수입 261,639 141,450 120,189

1.교육비특별회계전입금 261,639 141,450 120,189

1.학교운영비전입금 236,552 141,450 95,102 유치원 경상운영비 : 98,701,000원 * 1개교 = 98,701,000

유치원 기본운영비 : 137,851,000원 * 1개교 = 137,851,000

2.목적사업비전입금 25,087 0 25,087
급식기구및시설확충비 : 1,883,000원 * 1개교 

=
1,883,000

농산어촌무료급식비 : 16,249,000원 * 1개교 = 16,249,000

친환경우수농축수산물지원비 : 6,955,000원 * 

1개교 =
6,955,000

2.자체수입 25,784 18,542 7,242

1.학부모부담수입 23,884 17,442 6,442

1.수익자부담수입 23,884 17,442 6,442

1.급식비 23,884 17,442 6,442

1.급식비 23,884 17,442 6,442 교직원급식비 : 6,490원*16명*230일= 23,884,000

2.행정활동수입 1,900 1,100 800

1.기타행정활동수입 1,900 1,100 800

1.이자수입 1,600 800 800

1.이자수입 1,600 800 800 이자수입 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

매각대금 : 20,000원*10회= 200,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

세입합계 292,423 164,992 127,431
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,500 4,900 600

1.기타 교직원보수 500 1,000 -500

1.교직원대체인건비 500 1,000 -500

2.교원대체인건비 0 1,000 -1,000

1.공무직인건비 0 1,000 -1,000

3.직원대체인건비 500 0 500

1.공무직인건비 500 0 500
교육공무직초과근무수당 : 10,000원*10시

간*5회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 3,900 1,100

1.교직원역량강화 2,700 2,400 300

1.직무연수 2,700 2,400 300

1.일반수용비 0 2,400 -2,400

2.교직원복지비 2,700 0 2,700 관리자연수경비 : 750,000원*2명= 1,500,000

교원직무연수경비 : 150000원*8명= 1,200,000

2.교직원복지 2,300 1,500 800

1.학교자치회운영 2,300 1,500 800

1.일반수용비 2,000 1,500 500 학교자치행사비 : 1000000원*2회= 2,000,000

2.일반업무추진비 300 0 300 협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 129,296 29,911 99,385

1.급식 관리 73,345 17,442 55,903

1.학교급식운영 73,345 17,442 55,903

1.대체인건비 0 12,280 -12,280

1.급식용식재료비 0 12,280 -12,280

2.급식재료구입비 60,420 0 60,420

1.급식용식재료비 60,420 0 60,420 식품비(경상) : 22624000원*1교= 22,624,000

식품비 : 1507000원*12월= 18,084,000

식품비(목적) : 12,757,000원*1교= 12,757,000

친환경농산물급식비(목적) : 3,427,000원

*1교=
3,427,000

우수농축산물급식비(목적) : 3,528,000원

*1교=
3,528,000
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사업
예산액

전년도

예산액
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증감
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3.급식운영비 11,042 5,162 5,880

1.일반수용비 6,042 1,662 4,380 소모품구입비 : 200000원*8회= 1,600,000

위생복구입비(경상) : 750000원*1교= 750,000

음식물처리비(경상) : 1000000원*1교= 1,000,000

소모품구입비(목적) : 2,192,000원*1교= 2,192,000

음식물처리비(목적) : 500,000원*1교= 500,000

2.연료비 5,000 3,500 1,500 가스비 : 350000원*12월= 4,200,000

가스비(목적) : 800,000원*1교= 800,000

4.급식기구확충비 1,883 0 1,883

1.비품구입비 1,883 0 1,883
급식용기구확충비(목적) : 1,883,000원*1

식=
1,883,000

2.보건관리 13,704 11,469 2,235

1.학생및교직원보건안전관리 4,150 1,950 2,200

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 20000원*5회= 100,000

2.보건실운영 2,050 1,850 200

1.운영수당 500 500 0 교직원 심폐소생술교육비 : 500000원*1회= 500,000

2.학생복지비 1,550 1,350 200 유아건강검진지원비 : 10000원*5회= 50,000

방역용품구입비 : 175000원*4회= 700,000

약품구입비 : 200000원*4회= 800,000

3.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 산업안전보호구 구입비 : 100,000원*2회= 200,000

산업안전 법정수행업무 용역비(경상) : 

150,000원*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 9,554 9,519 35

1.먹는물관리 2,184 2,689 -505

1.일반수용비 2,184 2,689 -505 정수기임대비 : 157,000원*12월= 1,884,000

수질검사 수수료 : 15,000원*5대*4회= 300,000

2.공기질관리 6,870 0 6,870

1.일반수용비 6,870 0 6,870
공기청정기임대 용역비(경상3,000) : 

342,000원*12월=
4,104,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기질측정 수수료 : 990,000원*1회= 990,000

기계식환기장치 소독비 : 1,776,000원*1회

=
1,776,000

3.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

4.방역관리 500 6,330 -5,830

1.일반수용비 500 6,330 -5,830 방역소독 용역비 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 42,247 1,000 41,247

1.학생복지운영 42,247 1,000 41,247

1.통학차량(임차)운영 42,247 1,000 41,247

1.일반수용비 42,247 0 42,247
전세버스임대비(경상) : 42,247,000원*1교

=
42,247,000

2.연료비 0 1,000 -1,000

3.기본적 교육활동 14,040 12,600 1,440

1.교과 활동 7,240 7,300 -60

1.교과활동지원 3,740 3,800 -60

1.보결수업관리 2,000 3,000 -1,000

1.기타수당 0 3,000 -3,000

2.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당(경상1,080) : 100000원*20일= 2,000,000

2.교과협의회운영 1,740 800 940

1.일반수용비 600 800 -200 전문적학습공동체운영비 : 60000원*10명= 600,000

2.일반업무추진비 1,140 0 1,140
전문적학습공동체운영 다과구입비 : 

50,000원*4회=
200,000

학부모공개수업 다과구입비 : 100,000원*2

회=
200,000

협의회비 : 370000원*2회= 740,000

2.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 500 3,000 -2,500 특수학급운영비 : 100000원*5회= 500,000

2.교육운영비 3,000 500 2,500 교육활동 자료구입비 : 750000원*4명= 3,000,000

2.창의적 체험활동 6,800 5,300 1,500

1.자율·자치활동 6,800 5,300 1,500
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300000원*6학급= 1,800,000

2.자율선택과제운영 5,000 3,500 1,500

1.일반수용비 500 500 0
교원전문성신장운영비(경상) : 500,000원

*1회=
500,000

2.운영수당 0 500 -500

3.교육운영비 4,500 2,500 2,000 환경교육 체험비(경상) : 1500000원*3회= 4,500,000

4.선택적 교육활동 34,138 16,306 17,832

1.방과후학교 운영 26,600 12,300 14,300

1.방과후학교운영 26,600 12,300 14,300

1.방과후과정운영 18,200 12,300 5,900

1.공무직인건비 1,500 4,000 -2,500
방학중방과후과정 혼합급식인건비(경상) :

 1500000원*1교=
1,500,000

2.일반수용비 0 120 -120

3.급식용식재료비 16,700 8,180 8,520
방학중방과후과정 혼합급식식품비(경상) :

 16700000원*1교=
16,700,000

2.방과후과정전담인력운영 8,400 0 8,400

1.기타수당 8,400 0 8,400 자원봉사자 활동비 : 700000원*12월= 8,400,000

2.독서활동 4,538 4,006 532

1.독서활동운영 4,538 4,006 532

1.도서구입 4,538 4,006 532

1.도서구입비 4,538 4,006 532 도서구입 : 4538000원*1교= 4,538,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다꿈학교운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 500 0 500 학부모교육운영비(경상) : 500000원*1회= 500,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 강사비(경상) : 1000000원*1교= 1,000,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500 놀이체험비(경상) : 200000원*2회= 400,000

학습자료구입비(경상) : 550000원*2회= 1,100,000

5.교육활동 지원 9,598 6,520 3,078

1.교무업무 운영 6,200 2,700 3,500
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1.교무학사운영 6,200 2,700 3,500

1.교무학사운영 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,200 0 2,200 교육활동행사비 : 200000원*10회= 2,000,000

교육계획서 구입비 : 10,000원*20부= 200,000

2.일반업무추진비 400 0 400 학부모면담 다과구입비 : 200000원*2회= 400,000

2.교육활동홍보 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

3.입학식및졸업식 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 행사용품구입비 : 300000원*2회= 600,000

4.교육과정평가 2,000 500 1,500

1.일반수용비 2,000 0 2,000 워크숍경비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 0 500 -500

5.입학전형 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

6.환경정리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 환경미화용품구입비 : 500000원*2회= 1,000,000

7.교무실무사인건비 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

3.학습지원실 운영 3,398 3,820 -422

1.정보화실운영 3,398 3,820 -422

1.학교정보화지원 3,398 3,820 -422

1.일반수용비 1,298 1,720 -422 컴퓨터등 기기수리비 : 1298000원*1교= 1,298,000

2.비품구입비 2,100 2,100 0 정보화기기 구입비 : 2100000원*1교= 2,100,000

6.학교 일반운영 99,851 94,755 5,096

1.학교기관 운영 35,381 27,134 8,247

1.부서기본운영 35,381 27,134 8,247

1.교장실운영 6,060 8,800 -2,740

1.일반업무추진비 3,060 5,800 -2,740 교직원 경조사비 : 50,000원*4회= 200,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

접대용품 구입비 : 168,800원*5회= 844,000

교직원 간담회비 : 18,000원*28명*4회= 2,016,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 29,321 18,334 10,987

1.일반수용비 7,668 5,564 2,104 소모품구입비 : 150,000원*10회= 1,500,000

복사용지등 사무용품 구입비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

사무기기 토너등 구입비 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

복합기 임차료 : 264,000원*12월= 3,168,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1교= 100,000

3.여비 13,000 10,000 3,000 관내 출장여비 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

관외 출장여비 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

4.교직원복지비 3,053 1,670 1,383
통학버스안전지도사 피복비 : 100,000원*2

회=
200,000

교육훈련비 : 200,000원*2명= 400,000

운전직 피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

교직원 생일기념경비 : 30,000원*29명= 870,000

특근매식비 : 9,000원*29명*3회= 783,000

5.일반업무추진비 500 0 500 행정실협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

6.비품구입비 5,000 1,000 4,000 사무용비품구입 : 2,500,000원*2종= 5,000,000

2.시설 장비 유지 62,270 67,121 -4,851

1.학교시설장비유지 62,270 67,121 -4,851

1.공공요금및제세공과금 34,191 33,978 213

1.전기요금 24,000 22,080 1,920 전기요금 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.상하수도료 2,400 4,200 -1,800 수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 7,791 7,698 93 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 25,500원*2회= 51,000

기타공공요금 : 95,000원*12회= 1,140,000

2.시설관리용역 14,755 19,723 -4,968
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,755 19,723 -4,968 무인경비 용역비 : 260,000원*12월= 3,120,000

소방안전관리 용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

전기안전관리 용역비 : 341,250원*12월= 4,095,000

승강기유지보수 용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

전산장비유지보수 용역비 : 120,000원*12

월=
1,440,000

어린이놀이시설안전관리 용역비 : 80,000

원*12월=
960,000

식생활관 후드청소 용역비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

냉난방기세척 용역비 : 75,000원*20대*1회

=
1,500,000

3.시설일반관리 10,000 11,320 -1,320

1.일반수용비 10,000 11,320 -1,320 소규모수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

시설관리소모품 구입비 : 250,000원*20회= 5,000,000

4.화장실관리 1,224 0 1,224

1.일반수용비 1,224 0 1,224 비데임대비 : 102,000원*12월= 1,224,000

5.시설관리원운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

6.청소원운영 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 1,500 0 1,500 미화원 인건비 : 750,000원*2월= 1,500,000

2.기간제근로자인건비 0 1,300 -1,300

3.교직원복지비 300 300 0 미화원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

4.기간제근로자법정부담금 0 200 -200

3.학교운영 협력 2,200 500 1,700

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 학운위 간담회비 : 20,000원*5명*5회= 500,000

2.학부모협력 1,400 0 1,400

1.학부모교육 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모교육재료비 : 500000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 400 0 400 강사비 : 200000원*2회= 400,000
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3.관계기관협력 300 0 300

1.학교운영협의회 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 유관기관 간담회비 : 150,000원*2회= 300,000

세출합계 292,423 164,992 127,431
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